## 17

### *Augustinus de<sup>1</sup> adulterinis coniugiis, lib. II<sup>2</sup>*

Si quod<sup>3</sup> verius esse<sup>4</sup> dicitur<sup>5</sup>, non licet homini Christiano adulteram  
coniugem<sup>6</sup> occidere, sed tantum<sup>7</sup> dimittere, quis est tam demens qui ei dicat<sup>8</sup>, Fac  
quod non licet, ut liceat tibi quod non licet<sup>9</sup>? Cum enim utrumque secundum legem  
Christi<sup>10</sup> illicitum sit, sive adulteram occidere, sive, illa vivente, alteram<sup>11</sup> ducere, ab  
utroque est abstinendum, non illicitum pro illicito<sup>12</sup> faciendum. Si enim facturus est  
quod non licet, iam faciat adulterium, et non faciat homicidium<sup>13</sup>, ut, vivente uxore,  
aliam<sup>14</sup> ducat, et non humanum sanguinem fundat<sup>15</sup>.

ID 8.242e] C 33 q 2 c 9

<sup>1</sup> Aug. de om. Lb

<sup>2</sup> ad. con. lib. II \*CaCbGcLbLdLfLjLmMgPfTbTeVn; ad. conc. lib. Be(before Aug.)Vo; libero arbitrio lib. I Tc, De illo qui interficit uxorem ut aliam (non add. Ce) ducat Ce(mg.)Pa

<sup>3</sup> quod \*BeCaGcMgPfTbTcTeWc; quid LmVp

<sup>4</sup> esse \*BeGcOaPkPrRaTbTcWcWd; est CaCbLdLfLjMgPfSbTeVnVoWd<sup>2</sup>

<sup>5</sup> dicitur \*CaMg(vel dum ss)PfTbTc; dum Ld

<sup>6</sup> alteram add. Ca, om. \*MgPfTbTc

<sup>7</sup> tantum \*BeCaMgTbTcVo; tamen LjPf

<sup>8</sup> ei dic. \*CaPfTbTc; dic. ei Mg; dicat Vn

<sup>9</sup> -cet \*CaMgPfTbTc; -ceat Lm

<sup>10</sup> Christi \*CaCbLdLfLjLmMgPfTc; om. PhTb

<sup>11</sup> alteram CaCbLdLfLjLmMgPfTb; aliam Tc

<sup>12</sup> pro ill. \*MgPfTbTc; pollicito Ca

<sup>13</sup> obsc. corr. Lj

<sup>14</sup> aliam BeCaCbLdLfLjLmMgOaRaPfPhPkSbTbTeVo; alteram \*Tc

<sup>15</sup> quod si est utrumque nepharium, non debet alterum per alterum perpetrare, sed utrumque vitare add. Brant (cf ed. Romana of Gratian), om.

\*BeCaCbDbFbGcLbLdLfLjLmMgOaObOcOdOePfPhPrPtQaRaSbSgTbTcTeVmVnVoWcWd

## 18

### *<sup>1</sup>Caroli magni iuxta Alcuinum<sup>2</sup>*

<sup>1</sup> Gesta add. Ca(see below)Pf, Ex gestis add. DaSb; om. AaBeGcMgOaPkTbTcTeVoVp; Ex .....A

<sup>2</sup> Aug. de libero arbitrio lib. primo Ca, subs. marked for transfer to c 19, with Gesta - Alwinum as rubr. for c 20, marked for insertion here; iuxta Alcuinum only Lb; De fornicatione spirituali quod propter eam licite dimitatur uxor add. in mg. Lj<sup>2</sup>, ...adulterium qui vult... add. in mg. Ln<sup>2</sup>

Cum matris<sup>3</sup> hortatu filiam Desiderii regis Longobardorum Carolus duxisset uxorem<sup>4</sup>, incertum est qua de causa eam post annum repudiavit, et Hildegardam<sup>5</sup> de gente Suevorum<sup>6</sup> precipue nobilitatis feminam in matrimonium accepit, de qua tres filios, Carolum videlicet<sup>7</sup> Pipinum et Ludovicum totidemque filias genuit.

*Ars. 713 fo 169J*

---

<sup>3</sup> patris Aa

<sup>4</sup> dux. ux. CaMgPfTbA; ux. dux. Tc

<sup>5</sup> Hildegardam CaPfSbTcVo; illi dandam Aa; Ildigardam BePhA; Hilligardam Gc; Hildigardam LbOaRaWc; Hiltgardam MgVn; Ildegredam Tb; Hidegardam Te

<sup>6</sup> Suevorum AaLbMgTbTc; Suessorum BdPc; Suenorum Ca; Suesiorum DaPfRaSbVnVo; Suesorum Da<sup>2</sup>; Suavorum OaPqPrVmA; Suessorum Te

<sup>7</sup> videlicet BeCaMgOaPfPhSbTeVnVoA; vid'lis Pk; om. Tb; et Tc

## 19

### *Augustinus de libero arbitrio, lib. I<sup>1</sup>*

Si cui etiam<sup>2</sup> non contingat facultas concumbendi cum coniuge aliena, planum tamen aliquo modo sit id eum<sup>3</sup> cupere, et si potestas detur esse<sup>4</sup> facturum, non minus reus est quam si in ipso facto deprehenderetur.

*ID 8.104J +De pen. D 1 c 30a*

---

<sup>1</sup> Ca has *insc. for c 20, marked for moving.* de illo qui cupit adulteram et faceret si posset *add. in mg.* Ce, De fornicatione spirituali, quod propter eam licite dimittatur uxor *add. in mg.* Eg, ....? *add. in mg.* Ln<sup>2</sup>, De illo qui cupit adulterium facere so possit *add. Pa*

<sup>2</sup> etiam \*CaGcPfTbTcVn; om. Mg

<sup>3</sup> sit id eum \*BeGcOaPfTbVo; sit eum id CaMg; eum id Tc; sit eum Vn

<sup>4</sup> esse \*CaMgPfTb; ei Tc

## 20

### *Augustinus<sup>1</sup> ad Claudium contra Iulianum, lib. V<sup>2</sup>*

Sicut<sup>3</sup> non sunt facienda adulteria etiam voluntate generandi regenerandos<sup>4</sup>, quemadmodum nec furta sunt facienda etiam voluntate pascendi pauperes sanctos, quod tamen faciendum est<sup>5</sup> non furta perpetrando, sed bene utendo mammona iniquitatis.

*ID 8.105J C 32 q 4 c 10*

---

<sup>1</sup> Aug. CaLbMgTbTcTeVo; Idem Pf

<sup>2</sup> l. i Aa. *Insc. originally before c. 19* Ca. Quod non sint facienda adulteria voluntate generandi *add. in mg.* Ce, *in text* Pa, ...iciend' adulterium ...te generandi rege[neran]dos *add. in mg.* Ln<sup>2</sup>

<sup>3</sup> Sic CeHaPaPkTeVn

<sup>4</sup> gen. regen. \*BeCaDaGcOaPhPrRaSb<sup>2</sup>Tb; gen. AaLbSbTcTe; filios gen. MgPfPwVnVo; vel fil. gen. Ra<sup>2</sup>, *pt in mg.*

<sup>5</sup> fac. est \*BeGcOaPfTbTcVnVo; est fac. CaMg

## 21

*Ex epistola prima<sup>1</sup> Clementis ad Iacobum<sup>2</sup>*

Quid in omnibus peccatis est adulterio gravius<sup>3</sup>? Secundum namque in penis obtinet locum quem quidem primum illi habent qui aberrant a Deo etiam<sup>4</sup> si sobrie vixerint.

*ID 8.99] +C 32 q 7 c 16*

<sup>1</sup> prima \*CaLbMgPfTbVn; om. GcTc